
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации муниципального образования

Абинский район
 

от 02.09.2016                                                                                                        №759
г.Абинск

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования
Абинский район «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»

на 2015-2018 годы
 
 

С целью реализации мер содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории
Абинского района, в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского
края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском
крае» администрация муниципального образования Абинский район п о с т а н о в л я е т:

1.           Внести в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие
развитию малого и среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы, утвержденную постановлением
администрации муниципального образования Абинский район от 2 октября 2014 года № 1732, следующие
изменения:

1)           паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1;
2)           раздел 3 «Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы» изложить в новой

редакции согласно приложению № 2;
3)           раздел 5 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в новой

редакции согласно приложению № 3.
2. Общему отделу администрации муниципального образования Абинский район (Белая) разместить

настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
образования Абинский район в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
 
 

Глава муниципального образования
Абинский район                                                                                   А.А. Чабанец
                                                                              
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 

к постановлению администрации
муниципального образования

Абинский район
от 02.09.2016 г. № 759

 
 

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»
на 2015-2018 годы

 
 

Наименование муниципальной
программы

с од ей с т в и е р а з в и т и ю малого и
среднего предпринимательства
 

Основание для разработки
программы

Федеральный закон от 6 октября 2003
года №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления
в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24 июля 2007
года №209-ФЗ «О развитии малого и
с р е д н е г о предпринимательства в
Российской Федерации»
 

Координатор муниципальной
программы

управление экономического развития
а д м и н и с т р а ц и и муниципального
образования Абинский район
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы
от 02.09.2016 N 759

Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Подпрограммы муниципальной
программы

не предусмотрено
 
 

Координаторы подпрограмм
муниципальной программы

отсутствуют
 
 

Ведомственные целевые программы не предусмотрено
 

Иные исполнители отдельных
мероприятий муниципальной
программы
 

отсутствуют
 
 

Цели муниципальной программы создание условий для развития малого
и среднего предпринимательства
 

Задачи муниципальной программы р а з в и т и е с и с т е м ы финансовой
поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства;
и н ф о р м а ц и о н н а я , правовая,
консультационная п о д д е р ж к а для
малого и среднего
предпринимательства;
п р о п а г а н д а предпринимательства,
ф о р м и р о в а н и е положительного
и м и д ж а предпринимательства среди
населения;
развитие инвестиционных механизмов,
направленных на развитие сектора
малого и среднего
предпринимательства
 

Перечень целевых показателей
муниципальной программы

к о л и ч е с т в о с у б ъ е к т о в малого
пр едпр инимательс тва, получивших
финансовую поддержку;
д о л я среднесписочной численности
р а б о т н и к о в (без внешних
с о в м е с т и т е л е й ) , занятых на
микропредприятиях, малых и средних
предприятиях и у индивидуальных
п р е д п р и н и м а т е л е й , в общей
численности занятого населения;
ко ли ч ес тв о с уб ъ е к т о в малого и
среднего предпринимательства
( в к л ю ч а я индивидуальных
предпринимателей) в расчете на 1
тысячу человек населения Абинского
района;
количество проведенных конкурсов
«Лучшие предприниматели Абинского
района»;
к о л и ч е с т в о инвестиционных
предложений д ля субъектов малого и
среднего предпринимательства;
ко ли ч ес тв о с уб ъ е к т о в малого и
среднего предпринимательства,
п о л у ч и в ш и х информационную
поддержку
 

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2015-2018 годы, без разделения на
этапы
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы
от 02.09.2016 N 759

Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы

о б щ и й о б ъ е м финансирования
муниципальной программы  составляет
8 549,9 тыс. рублей, в том числе за счет
средств краевого бюджета 2 700,0 тыс.
рублей, из них по годам:
2015 год – 2 700,0 тыс. рублей;
2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
з а с ч е т с р е д с т в бюджета
м у н и ц и п а л ь н о г о образования
Абинский район – 5 550,9 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2015 год – 2 623,9  тыс. рублей;
2016 год – 2 927,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей
 

Контроль за выполнением
муниципальной программы

а д м и н и с т р а ц и я муниципального
образования Абинский район;
С о в е т муниципального образования
Абинский район

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

 
к постановлению
администрации

муниципального
образования

Абинский район
от 02.09.2016 г. № 759

 
 

Раздел 3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы
 

Таблица 1

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы
от 02.09.2016 N 759

Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы
от 02.09.2016 N 759

Страница 4

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 1

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники
финанси-
рования

Объем
финанси-
рования,

всего
(тыс. руб.)

В том числе по годам

результат 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Фина нс ов а я под д е ржк а субъектов
малого и среднего
предпринимательства
(софинансирование подпрограммы
«Государственная поддержка малого и
с р е д н е г о предпринимательства в
Краснодарском крае на 2014 - 2018
г о д ы » государственной программы
Краснодарского края «Экономическое
развитие и инновационная экономика»),
в том числе:
 

итого 3082,5 2843,0 239,5 0,0 0,0

местный
бюджет

382,5
 

143,0
 

239,5 0,0 0,0

краевой
бюджет

2700,0 2700,0 0,0 0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8

1.1

С уб с ид иров а ние ч а с т и затрат
субъектов малого
предпринимательства на ранней стадии
их деятельности

итого 846,5 821,5 25,0 0,0 0,0

местный
бюджет

66,5
 

41,5
 

25,0
 

0,0
 

0,0
 

краевой
бюджет

780,0 780,0 0,0 0,0 0,0

1.2

Субсидирование части затрат на уплату
п е р в о г о взноса при заключении
договора финансовой аренды (лизинга),
понесенных субъект ам и малого и
среднего предпринимательства

итого 1550,5 1389,5 161,0 0,0 0,0

местный
бюджет

 

230,5
 
 

69,5
 
 

161,0 0,0 0,0

краевой
бюджет

1320,0 1320,0 0,0 0,0 0,0

1.3

С уб с ид иров а ние ч а с т и затрат
субъектов малого и среднего
предпринимательства, связанных с
у пл а т о й проце нт ов по кредитам,
привлеченным в российских кредитных
о р г а низ а ция х н а приобретение
оборудования в целях создания и (или)
развития либо модернизации
производства товаров (работ, услуг)

итого 685,5 632,0 53,5 0,0 0,0

местный
бюджет

85,5
 

32,0
 

53,5
 

0,0
 

0,0
 

краевой
бюджет

600,0 600,0 0,0 0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8

2

П р о п а г а н д а предпринимательства,
формирование положительного имиджа
предпринимательства среди населения,
в том числе:
 
 

местный
бюджет

4938,6 2397,9 2540,7 0,0 0,0

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы
от 02.09.2016 N 759

Страница 5

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



2.1

Организация и проведение конкурса
« Л у ч ш и е предприниматели
муниципального образования Абинский
ра йон» (денежные призы по пяти
номинациям)

местный
бюджет

350,0 125,0 225,0 0,0 0,0

2.2

О р г а н и з а ц и я информационных
мероприятий по вопросам развития
малого и среднего
предпринимательства, участие в
имиджевых м е роприят иях (аренда
выст авоч ной площа д и, услуги по
регистрации, а р е н д а оборудования,
бронирование средств размещения, и
др.)
 

местный
бюджет

1829,5 900,2 929,3 0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8

2.3

И з гот овле ние информ а ционных и
пре зе нт а ционных м а т е р иа л о в по
вопросам развития малого и среднего
предпринимательства (комплексное
сопровождение участия муниципального
об ра з ова ния А б инс к ий район в
имиджевых мероприятиях и др.)

местный
бюджет

2579,6 1307,2 1272,4 0,0 0,0

2.4

Р азработка бизнес-планов, технико-
э к о н о м и ч е с к и х обоснований
и н в е с т и ц и о н н ы х проектов,
предлагаемых субъектам малого и
с р е д н е г о предпринимательства и
в к люч е нны х в Единый реестр
и н в е с т и ц и о н н ы х проектов
Краснодарского края
 
 

местный
бюджет

179,5 65,5 114,0 0,0 0,0

3

Информационная поддержка субъектов
малого и среднего
предпринимательства, в том числе:
 

местный
бюджет

229,8 83,0 146,8 0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы
от 02.09.2016 N 759

Страница 6

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



3.1

У чебно-методологическая, научно-
методическая поддержка субъектам
малого и среднего
пре д приним а т е ль с т ва (выполнение
информационно-статистических работ и
услуг)
 
 

местный
бюджет

98,2 0,0 98,2 0,0 0,0

3.2

Внедрение информационных систем и
программного обеспечения в целях
содействия развитию субъектов малого
и с р е д н е г о предпринимательства
( о б с л у ж и в а н и е Инвестиционного
портала муниципального образования
Абинский район)
 

местный
бюджет

131,6 83,0 48,6 0,0 0,0

 Итого: всего 8250,9 5323,9 2927,0 0,0 0,0

  местный
бюджет

5550,9 2623,9 2927,0 0,0 0,0

                       краевой
бюджет

2700,0 2700,0 0,0 0,0 0,0

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы
от 02.09.2016 N 759

Страница 7

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 2

Непосредствен-ный
результат реализации

мероприятия

Муниципальный
заказчик мероприятия,

ответственный за
выполнение

мероприятия,
получатель
субсидий,

исполнитель
9 10

  

9 10
оказание финансовой

поддержки
субъектам малого

предпринима-
тельства ежегодно

ответственный за
выполнение меро-

приятия -  управле-
ние экономичес-

кого развития,
получатели субсидий

- юридические лица
и (или)

индивидуальные
предприниматели

оказание финансовой
поддержки

субъектам малого
предпринима-

тельства ежегодно

от ве т с т ве нный за
в ы полне ние меро-
приятия -  управле-
ние экономичес-
к о г о развития,
получатели субсидий
- юридические лица
и (или)
индивидуальные
предприниматели

оказание финансовой
поддержки

субъектам малого
предпринима-

тельства ежегодно

ответственный за
выполнение меро-

приятия -  управле-
ние экономичес-

кого развития,
получатели субсидий

- юридические лица
и (или)

индивидуальные
предприниматели

 
 

9 10
  

 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы
от 02.09.2016 N 759

Страница 8

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



стимулирование
предприятий и

предпринима-телей
к увеличению

объемов
производства

муниципальный
заказчик

мероприятия  –
администрация

муниципального
образования

Абинский район,
ответственный за

мероприятия -
управление

экономического
развития

 
 

организация
информационных

мероприятий и
участие в

имиджевых
мероприятиях,

способствующих
развитию малого и

среднего
предпринима-

тельства

муниципальный
заказчик

мероприятия –
администрация

муниципального
образования

Абинский район,
ответственный за

мероприятия -
управление

экономического
развития

 
 
 

9 10
пропаганда

предпринима-
тельства,

формирование
положительного

имиджа
предпринима-

тельства среди
населения

 
 

муниципальный
заказчик –

администрация
муниципального

образования
Абинский район,

ответственный за
мероприятия -

управление
экономического

развития
 
 

актуальная база
инвестиционных

предложений для
субъектов малого и

среднего
предпринима -

тельства

муниципальный
заказчик 

мероприятия –
администрация

муниципального
образования

Абинский район,
ответственный за

мероприятия -
управление

экономического
развития

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

9 10

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы
от 02.09.2016 N 759

Страница 9

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
 

к постановлению администрации
муниципального образования

Абинский район
от 02.09.2016г. № 759

 
 

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
 

При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывалась ситуация в
финансово-бюджетной сфере, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы.

Общий планируемый объем финансирования муниципальной программы на 2015 - 2018 годы
составляет 8 250,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Краснодарского края 2 700,0 тыс.
рублей, бюджета муниципального образования Абинский район – 5 550,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год – краевой бюджет – 2 700,0 тыс. рублей, местный бюджет - 2 623,9 тыс. рублей;  2016 год – краевой
бюджет - 0,0 тыс. рублей, местный бюджет – 2 927,0 тыс. рублей; 2017 год  - краевой бюджет – 0,0 тыс.
рублей, местный бюджет – 0,0 тыс. рублей; 2018 год – краевой бюджет – 0,0 тыс. рублей, местный бюджет –

ежемесячные
данные о

деятельности
предприятий района

для проведения
анализа экономики

муниципальный
заказчик

мероприятия –
администрация

муниципального
образования

Абинский район,
ответственный за

мероприятия -
управление

экономического
развития

информирование
субъектов малого и

среднего
предпринима-

тельства о видах
поддержки,
актуальных
изменениях

законодательства, о
проводимых

мероприятиях и их
результатах

муниципальный
заказчик

мероприятия –
администрация

муниципального
образования

Абинский район,
ответственный за

мероприятия -
управление

экономического
развития

  

  

  

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы
от 02.09.2016 N 759

Страница 10

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



0,0 тыс. рублей.
Также в целях увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших

муниципальную поддержку, повышения эффективности мероприятий, определенных муниципальной
программой, планируется привлечение средств краевого бюджета.

Для привлечения средств краевого бюджета планируется участие Абинского района в
соответствующем конкурсном отборе муниципальных образований Краснодарского края.

Расчет финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы произведен на
основании смет и расходов аналогичных видов работ, товаров, услуг с учетом индексов-дефляторов уровня
обеспеченности в период реализации ведомственной целевой программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании Абинский район» на 2013-2015 годы.

Общий планируемый объем финансирования муниципальной программы будет уточняться в
зависимости от принятых на местном и региональном уровнях решений об объемах выделяемых средств.

 
 

Начальник управления
экономического развития                                                                     А.А. Савельев
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства» на 2015-2018 годы
от 02.09.2016 N 759

Страница 11

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

consultantplus://offline/ref=CAB22232B198BB083093C9702E370AA6BE7DE2286F8B5AE46BCA0131862096AA446C1D2B48E0D98F273E3ABD02N

